
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,805,354,423 -
2,171,334,053 350,597,000

- -

17,743,382,684 7,763,878,600
16,895,376,738 7,412,096,972

△ 522,936 -
- -
- -

9,566,290,324 1,184,628
△ 4,129,242,535 815,339,572

7,301,360 590,960,011

- 1,184,628
- 負債合計 8,579,218,172
-

- -
- 40,088,023
- 183,106,910

355,763,244
△ 92,374,771

17,064,339,243

190,194,157 19,204,696,624
9,040,086,008 △ 7,851,250,942
1,079,233,517

172,771,549
333,345,323

△ 283,409,016

△ 9,539,646,774
-
-

842,569,770
17,308,000

-

5,436,176
5,436,176

-

731,565,320
-

731,565,320
-

17,308,000
-
-

94,173,486
518,874

478,915
1,460,835,025
1,375,455,731

△ 995,910
2,189,281,170

716,726,529
12,634,456

△ 1,393,755 純資産合計 11,353,445,682

資産合計 19,932,663,854 負債及び純資産合計 19,932,663,854

85,379,294
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,122,882,372 -
2,168,730,391 224,557,000

- -

18,547,557,673 7,938,629,292
17,767,914,118 7,712,887,664

△ 1,116,320 -
- -
- -

10,189,852,924 1,184,628
△ 4,275,102,969 1,080,200,004

36,349,346 613,765,387

- 1,184,628
- 負債合計 9,018,829,296
-

- -
- 35,638,127
- 429,611,862

368,448,009
△ 100,918,001
18,060,548,212

4,169,000 20,265,082,922
9,569,305,609 △ 7,879,482,640
1,086,501,153

63,548,529
370,578,233

△ 294,852,096

△ 9,908,822,293
-
-

775,470,723
20,218,000

-

4,172,832
4,172,832

-

664,309,384
-

664,309,384
-

17,308,000
2,910,000

-
91,093,787

805,132

129,847
1,717,395,402
1,588,892,726

△ 955,580
2,856,871,905
1,133,359,608

6,476,095

△ 489,047 純資産合計 12,385,600,282

資産合計 21,404,429,578 負債及び純資産合計 21,404,429,578

128,502,676
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

5,233,593,428

2,522,653,099

681,081,049

533,818,397

35,638,127

1,081,774,053

111,624,525

1,737,092,572

959,939,712

127,964,216

649,188,644

-

104,479,478

33,429,453

3,516,917

67,533,108

2,710,940,329

-

1,182,937,031

404,420,689

41,808,556

379,548,973

59,088,508

320,460,465

4,854,044,455

4,853,679

4,345,000

-

-

508,679

126,040,000

-

126,040,000

4,732,858,134



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,204,696,624 △ 7,851,250,942

純行政コスト（△） △ 4,732,858,134

財源 5,858,615,481

税収等 3,706,964,704

国県等補助金 2,151,650,777

本年度差額 1,125,757,347

固定資産等の変動（内部変動） 1,154,218,031 △ 1,154,218,031

有形固定資産等の増加 1,614,261,603 △ 1,614,261,603

有形固定資産等の減少 △ 649,188,644 649,188,644

貸付金・基金等の増加 896,380,184 △ 896,380,184

貸付金・基金等の減少 △ 707,235,112 707,235,112

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 93,798,923

その他 △ 32,810 228,986

本年度純資産変動額 1,060,386,298 △ 28,231,698

本年度末純資産残高 20,265,082,922 △ 7,879,482,640

1,125,757,347

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

11,353,445,682

△ 4,732,858,134

5,858,615,481

3,706,964,704

2,151,650,777

-

△ 93,798,923

196,176

1,032,154,600

12,385,600,282



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

33,429,453

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

4,585,337,763
1,874,397,434

685,530,945
1,087,903,928

4,345,000

67,533,108
2,710,940,329
1,081,774,053
1,182,937,031

404,420,689
41,808,556

5,755,701,570
3,712,537,760
1,664,711,777

58,870,006
319,582,027

1,175,458,287

4,345,000
-

3,042,000
1,169,060,807

2,498,007,331
1,614,261,603

880,835,728
2,910,000

-
-

914,180,000

483,897,000
691,531,287

30,000
-
-

△ 1,322,549,044

590,563,636
590,563,636

-
914,180,000

1,133,359,608

-
323,616,364

本年度資金収支額 170,128,127
前年度末資金残高 533,619,619
本年度末資金残高 703,747,746

183,106,910
246,504,952
429,611,862


