

## 期首 一般会計等 貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	17,743,382,684	固定負債	7,763,878,600
有形固定資産	16,895,376,738	地方債	7,412,096,972
事業用資産	7,805,354,423	長期未払金	-
土地	2,171,334,053	退職手当引当金	350,597,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,566,290,324	その他	1,184,628
建物減価償却累計額	△ 4,129,242,535	流動負債	815,339,572
工作物	7,301,360	1年内償還予定地方債	590,960,011
工作物減価償却累計額	△ 522,936	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	40,088,023
航空機	-	預り金	183,106,910
航空機減価償却累計額	-	その他	1,184,628
その他	-	負債合計	8,579,218,172
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	190,194,157	固定資産等形成分	19,204,696,624
インフラ資産	9,040,086,008	余剰分(不足分)	△ 7,851,250,942
土地	1,079,233,517		
建物	355,763,244		
建物減価償却累計額	△ 92,374,771		
工作物	17,064,339,243		
工作物減価償却累計額	△ 9,539,646,774		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	172,771,549		
物品	333,345,323		
物品減価償却累計額	△ 283,409,016		
無形固定資産	5,436,176		
ソフトウェア	5,436,176		
その他	-		
投資その他の資産	842,569,770		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	94,173,486		
長期貸付金	518,874		
基金	731,565,320		
減債基金	-		
その他	731,565,320		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 995,910		
流動資産	2,189,281,170		
現金預金	716,726,529		
未収金	12,634,456		
短期貸付金	478,915		
基金	1,460,835,025		
財政調整基金	1,375,455,731		
減債基金	85,379,294		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,393,755		
資産合計	19,932,663,854	純資産合計	11,353,445,682
		負債及び純資産合計	19,932,663,854

## 一般会計等 貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	18,547,557,673	固定負債	7,938,629,292
有形固定資産	17,767,914,118	地方債	7,712,887,664
事業用資産	8,122,882,372	長期未払金	-
土地	2,168,730,391	退職手当引当金	224,557,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	10,189,852,924	その他	1,184,628
建物減価償却累計額	△ 4,275,102,969	流動負債	1,080,200,004
工作物	36,349,346	1年内償還予定地方債	613,765,387
工作物減価償却累計額	△ 1,116,320	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	35,638,127
航空機	-	預り金	429,611,862
航空機減価償却累計額	-	その他	1,184,628
その他	-	負債合計	9,018,829,296
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	4,169,000	固定資産等形成分	20,265,082,922
インフラ資産	9,569,305,609	余剰分(不足分)	△ 7,879,482,640
土地	1,086,501,153		
建物	368,448,009		
建物減価償却累計額	△ 100,918,001		
工作物	18,060,548,212		
工作物減価償却累計額	△ 9,908,822,293		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	63,548,529		
物品	370,578,233		
物品減価償却累計額	△ 294,852,096		
無形固定資産	4,172,832		
ソフトウェア	4,172,832		
その他	-		
投資その他の資産	775,470,723		
投資及び出資金	20,218,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	2,910,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	91,093,787		
長期貸付金	805,132		
基金	664,309,384		
減債基金	-		
その他	664,309,384		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 955,580		
流動資産	2,856,871,905		
現金預金	1,133,359,608		
未収金	6,476,095		
短期貸付金	129,847		
基金	1,717,395,402		
財政調整基金	1,588,892,726		
減債基金	128,502,676		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 489,047		
資産合計	21,404,429,578	純資産合計	12,385,600,282
		負債及び純資産合計	21,404,429,578

【様式第2号】

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	5,233,593,428
業務費用	2,522,653,099
人件費	681,081,049
職員給与費	533,818,397
賞与等引当金繰入額	35,638,127
退職手当引当金繰入額	-
その他	111,624,525
物件費等	1,737,092,572
物件費	959,939,712
維持補修費	127,964,216
減価償却費	649,188,644
その他	-
その他の業務費用	104,479,478
支払利息	33,429,453
徴収不能引当金繰入額	3,516,917
その他	67,533,108
移転費用	2,710,940,329
補助金等	1,081,774,053
社会保障給付	1,182,937,031
他会計への繰出金	404,420,689
その他	41,808,556
経常収益	379,548,973
使用料及び手数料	59,088,508
その他	320,460,465
純経常行政コスト	4,854,044,455
臨時損失	4,853,679
災害復旧事業費	4,345,000
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	508,679
臨時利益	126,040,000
資産売却益	-
その他	126,040,000
純行政コスト	4,732,858,134

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	11,353,445,682	19,204,696,624	△ 7,851,250,942
純行政コスト(△)	△ 4,732,858,134		△ 4,732,858,134
財源	5,858,615,481		5,858,615,481
税収等	3,706,964,704		3,706,964,704
国県等補助金	2,151,650,777		2,151,650,777
本年度差額	1,125,757,347		1,125,757,347
固定資産等の変動(内部変動)		1,154,218,031	△ 1,154,218,031
有形固定資産等の増加		1,614,261,603	△ 1,614,261,603
有形固定資産等の減少		△ 649,188,644	649,188,644
貸付金・基金等の増加		896,380,184	△ 896,380,184
貸付金・基金等の減少		△ 707,235,112	707,235,112
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	△ 93,798,923	△ 93,798,923	
その他	196,176	△ 32,810	228,986
本年度純資産変動額	1,032,154,600	1,060,386,298	△ 28,231,698
本年度末純資産残高	12,385,600,282	20,265,082,922	△ 7,879,482,640

## 一般会計等 資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	4,585,337,763
業務費用支出	1,874,397,434
人件費支出	685,530,945
物件費等支出	1,087,903,928
支払利息支出	33,429,453
その他の支出	67,533,108
移転費用支出	2,710,940,329
補助金等支出	1,081,774,053
社会保障給付支出	1,182,937,031
他会計への繰出支出	404,420,689
その他の支出	41,808,556
業務収入	5,755,701,570
税収等収入	3,712,537,760
国県等補助金収入	1,664,711,777
使用料及び手数料収入	58,870,006
その他の収入	319,582,027
臨時支出	4,345,000
災害復旧事業費支出	4,345,000
その他の支出	-
臨時収入	3,042,000
<b>業務活動収支</b>	<b>1,169,060,807</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,498,007,331
公共施設等整備費支出	1,614,261,603
基金積立金支出	880,835,728
投資及び出資金支出	2,910,000
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,175,458,287
国県等補助金収入	483,897,000
基金取崩収入	691,531,287
貸付金元金回収収入	30,000
資産売却収入	-
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,322,549,044</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	590,563,636
地方債償還支出	590,563,636
その他の支出	-
財務活動収入	914,180,000
地方債発行収入	914,180,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>323,616,364</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>170,128,127</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>533,619,619</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>703,747,746</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>183,106,910</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>246,504,952</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>429,611,862</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,133,359,608</b>